
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  22 DEL  24-06-20

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER SERVIZI DI
INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA DELLA REGIONE MARCHE PER I
PAGAMENTI ELETTRONICI "MPAY"

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di giugno alle ore 17:15, nella
Residenza Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato
dapprima Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del
16.08.2019, insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario
Straordinario con decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la
provvisoria gestione del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha
adottato la deliberazione di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del
Servizio Contabilità e Finanza;

*******************

Premesso che:

- la Regione Marche con DGR n. 1498 del 23.10.2012 ha istituito la propria piattaforma regionale
di pagamenti on line “Sistema Informativo regionale dei pagamenti elettronici Mpay”, al fine di
offrire agli enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed alle
imprese dei servizi di pagamento on line;

- la Regione Marche con DGR n. 264 del 10.03.2014 ha aderito al Nodo dei Pagamenti – SPC
PagoPA gestito dell’Agenzia per l’Italia Digitale, come intermediario tecnologico e soggetto
facilitatore per gli enti locali nella gestione dei servizi di pagamento on line. Nell’osservanza
delle linee guida AGID e del D.Lgs 82/2005;

- tale sistema informativo consente l’interoperabilità tra le amministrazioni e i Prestatori di
Servizio di Pagamento che hanno aderito al Nodo dei Pagamenti Nazionale, rispettando le
indicazioni normative sulla materia e garantendo a cittadini ed alle imprese il pagamento di
somme dovute alla Regione Marche ed alle amministrazioni per le quali la Regione Marche
funge da Intermediario;

Visto che, come stabilito dal D.Lgs. n. 217/2017 dall’art. 65 comma 2, modificato dal D.L.
135/2018 art. 8 comma 4, modificato con il comma 8 dell’articolo 1 del decreto legge 30 dicembre
2019, n. 162, recante, “Disposizioni urgenti in materia di proroga di termini legislativi, di
organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché di innovazione tecnologica”,
disciplina l’entrata a pieno regime della piattaforma PagoPA. In particolare, proroga al 30
giugno 2020 il termine entro il quale gli enti dovranno adeguarsi e prevedere l’incasso di ogni
pagamento attraverso il circuito PagoPA. Gli enti “sono tenuti, entro il 30 giugno 2020, ad
integrare i loro sistemi di incasso con la piattaforma di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero ad avvalersi, a tal fine, di servizi forniti da altri soggetti
di cui allo stesso articolo 2, comma 2, o da fornitori di servizi di incasso già abilitati ad operare
sulla piattaforma.”;

Considerato che:

- la Convenzione disciplina il rapporto tra la Regione in qualità di intermediario tecnologico e
l’Ente con riguardo all’adesione al sistema PagoPA da parte dell’ Ente, tramite l’utilizzo
dell’infrastruttura  del Nodo dei Pagamenti – SPC messa a disposizione dall’agenzia al fine di
partecipare al sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei
gestori di pubblici servizi ai sensi del D.lgs n. 82 del 07/03/2005 e l’utilizzo  del sistema
regionale di pagamento MPay;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



- l’Accordo prevede i reciproci obblighi e garanzie, ha durata fino al 31.12.2020 e alla naturale
conclusione dovrà essere espressamente rinnovata dalle parti. Gli Enti sottoscrittori si
impegnano a ridefinire la disciplina degli obblighi dell’Ente e della Regione;

- i servizi oggetto della convenzione sono forniti gratuitamente dalla Regione per tutta la durata
della convenzione stessa, senza oneri a carico delle parti per il periodo di durata della
convenzione;

- le attività per aderire al sistema PagoPA sono:

compilazione del modulo referente;-
adesione al portale AGID PagoPA;-
designazione del Referente dei Pagamenti Regione Marche, nella persona di Serenella-
Carota, C.F.:CRT SNL 63P66 C770Y;
approvazione dello schema di convenzione per l’utilizzo gratuito del sistema;-
la compilazione del piano attività e i codici IBAN di accredito dei pagamenti;-

Ritenuto che il Comune di Ussita deve aderire al sistema di pagamenti elettronici sopra
indicato;

Preso atto che è stato individuato dall’Ente il Referente Incaricato per il sistema di Pagamenti
on line MPay nella persona del Responsabile settore II° contabilità e finanza sig. Gianluca
Antonio Alfredo Boccaccini, ed inviato la comunicazione alla Regione Marche in data
03.06.2020;

Visto lo schema di convenzione da sottoscrivere con la Regione Marche, allegato “1” al presente
atto;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Propone al Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale di deliberare quanto
segue:

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di convenzione allegato “1” predisposto dalla Regione Marche per
farne parte integrante e sostanziale del presente atto per i servizi di intermediazione tecnologica
della Regione Marche per i pagamenti elettronici agli enti strumentali, locali e del comparto
sanitario, ai sensi del D.Lgs del 07 marzo 2005 n.82;

3. di prendere atto che è stato individuato il Referente Incaricato per il sistema di Pagamenti on
line MPay nella persona del Responsabile settore II° contabilità e finanza Gianluca Antonio
Alfredo Boccaccini;

4. di autorizzare il rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini in qualità di Responsabile settore
II° contabilità e finanza del Comune di Ussita alla sottoscrizione della convenzione;

5. di dare atto che i servizi oggetto della convenzione sono forniti gratuitamente dalla Regione;

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs.
267/2000, stante l’urgenza di adempiere nei termini previsti dalla legge;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



  Il Responsabile del Servizio finanziario

   rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini

**********************

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente
deliberazione:

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.lgs. 267/2000:

in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile del Servizio-
finanziario (rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini): parere favorevole;

DELIBERA

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare lo schema di convenzione allegato “1” predisposto dalla Regione Marche per
farne parte integrante e sostanziale del presente atto per i servizi di intermediazione tecnologica
della Regione Marche per i pagamenti elettronici agli enti strumentali, locali e del comparto
sanitario, ai sensi del D.Lgs del 07 marzo 2005 n.82;

3. di prendere atto che è stato individuato il Referente Incaricato per il sistema di Pagamenti on
line MPay nella persona del Responsabile settore II° contabilità e finanza Gianluca Antonio
Alfredo Boccaccini;

4. di autorizzare il rag. Gianluca Antonio Alfredo Boccaccini in qualità di Responsabile settore
II° contabilità e finanza del Comune di Ussita alla sottoscrizione della convenzione;

5. di dare atto che i servizi oggetto della convenzione sono forniti gratuitamente dalla Regione;

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs.
267/2000, stante l’urgenza di adempiere nei termini previsti dalla legge.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 04-07-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 04-07-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 22 del 24-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


